È necessario, a questo punto, accennare ai due passi in tema di usucapione, D. 41.10.3 (Pomp. 22 *ad Sab.*) e D. 41.3.48 (Paul. 2 *manual.*), che, secondo von Vangerow, costituiscono la "pietra d'angolo" della tesi da lui sostenuta ⁽²¹⁾. Il ragionamento fatto dall'autore è il seguente. Sia dato un presunto debitore che aveva *ex causa solvendi* l'intenzione di trasferire la proprietà del danaro da lui ritenuto dovuto. Se l'accipiente era a conoscenza che tale pagamento non era dovuto, in quel preciso momento mancava per lui la causa della *traditio*. Per tale ragione l'accipiente stesso non poteva ricevere il danaro *pro soluto*, ma solo *sine omni causa* e non sarebbe mai potuto diventare proprietario del danaro stesso. La conferma che si trattasse di una *traditio sine omni causa* deriverebbe poi dalla

⁽¹⁷⁾ Cfr. *supra* § 26.

⁽¹⁸⁾ Sul punto si veda *supra* § 2.

⁽¹⁹⁾ VON VANGEROW, *Lehrbuch der Pandekten* cit., 3, § 625, p. 416.

⁽²⁰⁾ Sul punto e su quella che sembra essere la più corretta interpretazione di D. 47.2.43.1, si veda *infra* § 34.

⁽²¹⁾ VON VANGEROW, *Lehrbuch der Pandekten* cit., 3, § 625, p. 414.

inusucapibilità di quanto indebitamente ricevuto. E che l'accipiente non potesse usucapire l'indebito si desumerebbe chiaramente dalle due testimonianze menzionate.

In effetti il primo di questi due passi cita un'altra opinione di Nerazio riportata non da Ulpiano, come accade per la *distinctio* di Nerazio riferita in D. 47.2.43.1, ma da Pomponio:

D. 41.10.3 (Pomp. 22 ad Sab.): *Hominem, quem ex stipulatione te mihi debere falso existimabas, tradidisti mihi: si scissem mihi nihil debere, usu eum non capiam: quod si nescio, verius est, ut usucapiam, quia ipsa traditio ex causa quam vera esse existimo, sufficit ad efficiendum, ut id quod mihi traditum est pro meo possideam, et ita Neratius scripsit idque verum puto* ⁽²²⁾.

Nella testimonianza, collocata dai compilatori nel titolo *Pro suo*, viene descritta la *traditio* di uno schiavo che *Tu* credeva di dovere ad *Ego* a seguito di *stipulatio*. Ma *Ego* era ben a conoscenza del carattere non dovuto di questa consegna, con la conseguenza che, proprio in quanto era in malafede, non poteva arrivare ad usucapire lo schiavo (*si scissem mihi nihil debere, usu eum non capiam*). Pomponio prospetta poi, citando Nerazio, l'antitetico caso in cui l'accipiente fosse invece in buona fede nel momento in cui riceveva lo schiavo; la soluzione, espressa con le parole *verius est, ut usucapiam*, è nel senso che l'accipiente potesse senz'altro usucapire. Pertanto viene qui ammessa la possibilità di un'usucapione a favore di chi si fosse immesso nel possesso della cosa, pur senza una *iusta causa*, ma nella convinzione, giustificata da varie circostanze obiettive, di essere proprietario ⁽²³⁾. In sostanza, secondo Nerazio, il titolo putativo,